Quare (interrogat D. Hier. in Parabolis) unigenitum se nominat, quem fratrem uterinum præcessisse Scriptura testatur? Nisi quia ille mox natus sine nomine quasi nunquam esset, de vita decessit. Ubi Gloss. verb. Quasi nunquam esset, inquit: Et ita non videtur fuisse, qui non duravit, arg. sup. de Regul. Ad nostram. Ubi, qui triduo fuit regulari habitu indutus, non dicitur habitum induisse, quia, ut ait ibi Gloss. verb. Statim: Non dicitur factum, quod non durat. Ita argumentatur Sanchez sup. n. 7. pro opposita sententia; sed malè, ut jam ostendo.

In primis, in dicto cap. 11. dist. 12. ait Ambros. Cum Romam venio, ieiuno sabbato: Ambros. autem non ibat Romam, animo manendi per majorem partem anni. Deinde: universè præcipit Ambros. Ad quam foris Ecclesiam veneris, sine distinctione ulla, diurnæ, aut brevis habitationis. Unde non dicit; In qua foris Ecclesia manseris; sed, Ad quam foris veneris.

Præterea: Aug. dicto cap. Quisquis, inquit flagitium esse, non servare mores eorum, inter quos versatur, absolute & sine distinctione ulla. Denique: Aug. in dicto cap. Que contra, ex eo dicit, debere servari mores territorii; quia turpe est, partem non conformari suo universo. Huiusmodi autem ratio locum habet, ubicumque quis reperitur, etiam solum in transitu.

Minimè, inquis; quia qui solum transit. nō est pars, ut patet ex iuribus, jam allegatis.

N n n

Respon-

204. Aug. sup. lo. quisur de præcepto.

C. r. dist. 41.

205. Obiecto.

L. 76. ff. de Legat. 3.

206. Diversa conclusiones.

207. Replica.

Diluitur ex Pontio.

Respondet ad primum Pontius lib. 5. cap. 7. n. 28. levissimum argumentum est, à dispositione illa legatorum, ad legum obligationem. Quicumque ubicumque sit jurisdictioni pareat necesse est, ne extra jurisdictionem sit. Quare quantumvis sit minimum tempus, ejus jurisdictioni subditur, in cujus loco est; non autem quaecumque in aliquo loco sunt, ejus loci domino subdici necesse est.

Adde; etiam ex voluntate legantis fundum, oriri diversitatis rationem, quæ aliter legari non possunt legato fundo, nisi ut accessoria & connexa cum illo; cum autem connecti non possint sine mora, idè est, ut mora necessaria sit, ut rectè docet Suarez to. 1. de Relig. tract. 2. lib. 2. cap. 11 4. n. 16. ubi explicat textum in lege: *Debitor*, ff. de Pignor. Hæc ille.

208.
Explicatur l. 3. ff. de Pignor. ex Suario.

Juvabit porro audire Suarium loco citato: In illa, inquit, lege, *Debitor*, non est sermo de obligatione legis, neque de habitatione necessaria, ut quis obligetur legibus loci; sed casus legis erat, quando in pignus datur prædium cum omnibus ibi importatis, inductis, natis &c. An intelligatur comprehensi servi, qui ad prædium colendum mittuntur: & respondetur; eos dumtaxat comprehendi, qui hoc animo à domino missi essent, ut ibi perpetuò essent. Exponit autem Gloss. *Perpetuò*, id est, quamdiu ibi essent necessarii.

Indè autem nullum potest sumi argumentum; quia in illo casu servi non erant dati vel promissi per se in pignus; sed ad summum poterant comprehendi, tanquam res accessoria & connexa cum prædio: quia verba pacti postulabant illam connexionem, quæ respectu servorum non poterat esse alia, nisi destinatio illorum ad insistentium prædio. At in præsentia lex fertur simpliciter ad totum territorium seu locum, & ad sui observationem non requirit aliam connexionem, nisi actualem habitationem, & unionem cum cæteris de populo, quæ ex actuali habitatione nascitur. Ita Suarius.

Licet ergo casualis mora non sit sufficiens, ut res illa comprehendatur sub voluntate testatoris, equidem sufficit, ut persona comprehendatur sub obligatione legis; quia hoc, & non illud, est necessarium pro bono communi.

209.
Respondetur ad cap. 3. de Verb. signif. ex Pontio.

Quantum ad ea, quæ adducuntur ex cap. *Nam & ego*: per methaphoram (inquit Pontius sup.) dicta sunt; Pontifex enim unius diei, verè Pontifex est. Et illud Glossæ, utcumque locum habere posset in præsumptione; hic autem de veritate agimus, ad quam ea tantum spectanda mora est, quæ sufficiens est, ut sit subditus legi ejus loci; sufficit autem quaecumque, ut dictum est.

Sic responderi Suarez cap. citato num. 27. Hæc ille.

Sed audiamus ipsum Suarium: Ad tertium (inquit) ex illo principio, quod parum pro nihilo reputatur; Respondet, quia res ipsa aliunde habet consummationem suam, licet parvo tempore duret, non est parvam, dummodo duret quantum necessarium est ad actum. Ut, consensu parum mortale peccatum est, etiam si brevissimo tempore duret, & illa parva duratio non cit, ut res illa pro nihilo habeatur; & in præsentia materia, si quis discedat à suo oppido statim ac exit terminos ejus, desinat obsequi statuto ejus, ad Festa servanda, etiam nocte reverfurus sit, quia ad hoc non consideratur duratio, sed absentia; ita arguet è contrario.

Nec jura, quæ afferuntur, obstant illi interpretationi, nigeniti ab Hieronymo tradita, & relata in d. cap. *Nam & ego* est sine aliqua methaphora & improprietate, ut notat Abbas in d. cap. *Nam & ego*; idè non potest ab illa sumi argumentum. Unde fortè Salomon dicitur esse verus Pontifex, quia solus, vel primus, ex legitimo matrimonio natus est. Vel etiam, quia etiam natus est; jam prior erat mortuus, & in parva duratio fratris dicitur ad hoc commemorari, quia jam ille non erat: at licet parvo tempore vixerit, verè filius, & genitus fuit. Sic cut Pontifex electus; licet per hanc mortuum vivat, verus Pontifex est, & in numero Pontificum computandus; licet secundum æstimationem & methaphoram habeatur, ac si non fuisset. In præsentia autem, ad judicandum de obligatione, habenda est ratio veritatis, & durationis, necesse est tales effectus.

Unde etiam dictum illud Glossæ in d. cap. *Ad nostram*: *Non dicitur factum non durat*, in rigore non est verum, quia rei ipsa constat, & exemplis adductis, quæ sensu pravo, citò transeunte, & per electo, & paulò post mortuo. Dicitur ergo illud solum methaphoricè, quod aliam considerationem sustineri debet, & prædictum in ordine ad præsumptionem, de qua in illo textu agebatur, scilicet de tacita professione, à qua statim quis resiste, non præsumitur non consensisse; si autem consentit, nihil refert brevis duratio. Hic autem non de præsumptione agimus, sed de veritate, ad quam spectanda est mora sufficiens ad actum, & ad debitam conformitatem cum populo in observatione Festi; imò enim mora, accidentaria est ad hunc effectum. Hactenus Suarez.

Quod & ipsum benè notavit ead. Gloss. dicens: *Ubi constat de facto, & ejus qualitas non est querendum de ejus perseverantia. Non sufficit.*

sufficit, quod ab initio consensit: cum vero consensit de facto, sed de intentione rescitur, recurrimus ad presumptionem per severantiam, ut in casu isto & consimilibus.

212. Obijcitur preterea ex jure civili l. 19. ff. de Judiciis. Ubi sic scriptum habemus §. 2. Proinde & si merces vendidit certo loci, vel disposuit, vel comparavit: videtur nisi alio loco, ut defenderet, convenit, ibidem se defendere. Nunquid dicimus, eum, qui a mercatore quid comparavit advena, vel ei vendidit, quem scit inde confessum profecturum, non oportet ibi bona possideri, sed domicilium sequi ejus, at si quis ab eo, qui tabernam vel officinam certo loci conditam habuit, in ea causa est, ut illic conveniatur? quid magis habet rationem. Nam ubi sic venit, ut confessum discedat, quasi a viatore empsit, vel eo, qui transvehebatur, vel eo, qui a viatore id est, preternavigat, emit durissimum est, quotquot locis quis navigans, vel iter faciens, delatus est, tot locis se defendi. At si quo consensit, non dico jure domicilii, sed tabernulam, pergulam, borreum, armarium, officinam conduxit, ibique distraxit vel egit, defendere se eo loco debet. Si viatores non sortiuntur forum ratione loci, per quem transeunt, neque ejus statuti obligantur.

213. Respondet Suarez sup. n. 16. illam legem loqui de illo, qui transeundo per locum emit ibi, aut vendidit, & pertransit, postea enim non potest conveniri in illo loco, & merito, quia per unam transeuntem actionem non acquiritur forum quasi permanens, & dans jus in alium, etiam absentem. At nos loquimur de obligatione, quae durat solum, quamdiu durat praesentia, & ideo nulla est similitudo. Eset autem nonnulla, si ageretur de conveniendo advena in eodem loco, in quo contraxit, antequam inde discederet: & tunc sine dubio potest in eodem loco conveniri, si fraudem commisit, vel si est debitor, aut non vult stare conventioni factae, vel quid simile. Et ita potius favet exemplum. Haec ille.

214. Plura de hac controversia videri possunt apud Auctores jam citatos, Suarium, Sanchezium, & Pontium, aliosque, qui scripserunt Tractatum de Legibus, ad quem proprie spectat; sufficiat hic nobis, utramque sententiam esse probabilem; & eos qui docent, peregrinos non obligari legibus territorii, per quod tantum transeunt, haud propterea negare nostram Conclusionem; quia peculiare est, quod transeuntes per aliqua loca, teneantur observare solemnitates, requisitas a jure, vel ab homine in celebratione contractuum. Proinde peregrinus, etiam solum transiens per aliquam Parochiam, in qua dicitur. Decretum Tridentini fuit promulgatum & receptum, si in eo loco velit contrahere Matrimonium, tenetur contra-

here coram Parocho & testibus, tamen in proprio domicilio seu territorio possit contrahere sine illis, eod quod ibi non sit Decretum istud Tridentini promulgatum & receptum, quae est ultima pars nostrae Conclusionis, & communis sententia Doctorum.

Restat explicanda illa limitatio i. partis: Nisi forte peregrinetur in fraudem, quam rejicit Sanchez supra n. 29. dicens: Credo licet adirent talem locum eo fine, ut possent liberè absque Parocho & testibus contrahere, esse ratum Matrimonium. Primum, nam qui jure suo utitur, non potest dici, fraudem committere, ut ea ratione effectus impediatur, Reg. 55. ff. de Reg. juris: Nul- lus videtur dolo facere, qui suo jure utitur. Et l. 3. ff. de Homine lib. exhib. §. 2. Is tamen, qui in potestate habet, hoc interdico non tenetur, quia dolo malo non videtur habere, qui suo jure utitur.

Qua ratione cum multis Doctoribus, per eos citatis, defendunt Covar. 4. decret. 2. part. c. 8. §. 2. n. 10. & Sarmiento lib. 1. Select. c. 6. n. 8. Matrimonium, contractum in articulo mortis, efficere filios legitimos in fraudem substituti: est enim fraus licita, cum contrahentes utantur jure suo; ergo cum adentes locum, ubi non viget Trident. animo contrahendi absque Parocho & testibus, utantur jure suo; habent enim jus, sic ibi contrahendi, erit fraus licita, nec ea ratione effectus ac valor Matrimonii impediatur.

Secundò; quia bona vel mala intentio conferre potest ad committendum, vel non committendum peccatum; non tamen ad annullandum actum; cum intentio maneat in mente, nec effectum influat in opus externum; ergo si Matrimonium illud, seclusa prava intentione, esset validum, id minime impediret ea intentio: sicut de restituendi obligatione docent Multi: si opus, seclusa prava intentione, non inducat restituendi obligationem, ex ea intentione illam obligationem non consurgere. Haec ille.

Quem sequitur Pontius supra c. 9. n. 4. motus primam probatione: Iste, inquit, utitur jure suo, neque fraus illicita est, vel dolo malus; quia non est prohibitum aliò proficisci, ubi liceat sine testibus & Parocho contrahere. Igitur iste non facit dolo malo. Sicut si, quia statutum est, ne Salmanticæ natus obtineat Collegium Salmanticense, foemina aliqua in fraudem legis egrederetur Salmanticam partus tempore, in loco vicino paritura; jure suo uti diceretur. Ita Basilus.

Oppositum sentit Eman. Rodriguez parte 1. Summæ c. 217. Conclus. 1. in fine ibi: Hinc inferitur: quod Castellanus aut Lusitanus, qui se confert ad habitandum in Galliam, aut partes, ubi non est promulgatum

215. An in regnato in fraudem possit contrahere sine Parocho. Pars affirmans probatur a Sanchez ex juris.

216. Probatur 2. ex ratione.

Sanchezium sequitur Pontius.

217. Oppositum tenet Rodriguez.

tum istud Decretum, & ibi commoratur, potest ducere uxorem sine Parocho & testibus, nisi in casu, quod solum illuc se conferat, propter hanc causam, ducendi scilicet uxorem in fraudem legis. Hæc ille.

quem sequitur Petrus de Ledesma Theol. moralis tract. de Sacram Matr. c. 6. conclus. 4. ibi; Dico i. si aliquis exterius adiret illas Provincias & partes Franciæ, ut contraheret Matrimonium sine Parocho & testibus, in fraudem legis, & solum gratiâ contrahendi Matrimonium contra Decretum Concilii Trid. Matrimonium illud nullum esset, Ita Rodriguez Conclus. citata in fine.

218. Ratio est; nam illud solum fit in fraudem legis; ergo nullum est Matrimonium, cum fraus & dolo nemini patrocinentur. Ita Ledesma.

Confirmatur à simili. Sic enim peregrini, si non peregrinentur in fraudem, possunt eligere quemlibet Confessarium, publicè expositum, ut docuimus Parte 4. hujus Operis, Disp. 8. Sect. 1. Conclus. 7. Itemque peregrini exempti sunt à reservatione proprii Episcopi, saltem quando non fit in fraudem ead. Disp. Sect. 5. Conclus. 3. Ergo similiter in casu præsentis, peregrini invalidè contrahent, si peregrinentur in fraudem; secus si ob aliam rationem, quàm contrahendi Matrimonium.

Confirmatur 2. ex jure civili l. 1. ff. de Aqua & aquæ pluvix arc. §. 12. Denique Marcellus scribit: cum eo, qui in suo (agro) fodiens, vicini fontem avertit, nihil posse agi, nec de dolo actionem, & sanè non debet habere, si non animo, vicino nocendi, sed suum agrum meliorem faciendi id fecit. Ergo à contrario sensu, si fodit animo, vicino nocendi, poterit cum eo agi, & dabitur actio de dolo; ergo idem dicendum est in casu nostro, dum quis animo fraudulento recessit.

219. Ad hanc confirmationem respondet Sanchez supra: Lex illa considerat non animum lædendi, sed actionem ipsam externam, alteri injuriosam, absque aliqua propria utilitate, ad præsumendum dolum, concedendamque actionem de dolo: at in nostro casu contractus ille Matrimonii cedit in utilitatem contrahentium, & nemini est injuriosus; ut patet, inquit Pontius supra n. 5. in Matrimoniis incolarum ejus loci, qui contrahunt sine prædicta forma. Ipse autem putat jus considerare animum. Agitur, inquit, de actione doli concedenda, qui, cum in agro suo fodiat, & illum excolat, fontem vicini averterit. Ad eam autem actionem concedendam, considerat jus animum, cum fit ea actio alteri nociva. Hæc ille.

220. Sed videamus quid de hac lege dicat Doct. Subtilis 4. dist. 15. q. 2. n. 40. ubi agit de

eo, qui impedit alterum à beneficio, & scribit: Ad ultimum dico similiter, quod si tenetur restituere beneficium, non solum, quia multum interest inter habere, & prope esse, sed aliquam portionem correspondentem alicui parti valoris beneficii: & hoc si directè obtinuit beneficium intentione damnificandi eum. Si autem indirectè, scilicet procurando sibi ipsi, et cum hoc etiam damnificare alium intendat, tenetur, ut dixi. Sed si tantummodo propria utilitati intendebat providere, & sic procurare sibi, & ex consequenti, alius præter intentionem illius damnificatur, iste ad nihil tenetur: nisi: quia licet unicuique sibi providere, alio neglecto.

Confirmatur hoc, per illud leg. a. §. hinc aiunt, ff. de Aqua, & aquæ pluvix arc. si præscindo venas in fundo meo, per quas lababat aqua ad puteum alterius, non nocendi sibi, tenor ad restitutionem damni, sed si hoc facio sine fraude, intendens conservare tati propriæ; ut quia mihi est utile, jam non nocet, qui non potest convenire, nisi in præscisione illarum venarum: non damno alium, quia jus habeo faciendi utilitatem in fundo meo. Et ff. de Reg. juris. Neminum facit, nisi qui illud tacet, quod hoc jus non habet: Iste autem habet jus præscindendi sibi beneficium servatis circumstantiis ipsius & honestis. Hæc ille.

Itaque, consideret jus animum, vel non consideret in illa lege, equidem sequitur Consequentia; quia unusquisque habet jus per se procurandi sibi utile Matrimonium, sive in hoc, sive in isto loco; ergo datum non facit, qui adit talem locum, in quo possit sine Parocho & testibus contrahere, et hoc ad solâ intentione adeat, ut sic contrahat: quia tenetur in alio loco, ubi Trident obligat, & per consequens ubi deberet contrahere coram Parocho & testibus, non permittitur contrahere; sed Matrimonium à parochis & amicis impediretur, licitè vel illicitè potest de est; ad summum inde sequitur, quod quando peccaret, eundo ad talem locum, & ibi contrahendo; ergo Matrimonium non valet sine Parocho & testibus, Consequentia nulla est; quia etiam aliquando potest test illicitè contrahi coram Parocho & testibus, estò Matrimonium certò valet.